П Р О Т О К О Л

внеочередного суженного заседания Комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной

безопасности Мари-Турекского муниципального района

от 08 ноября 2021 г. № 7

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
С.Ю.Решетов -  Глава администрации Мари-Турекского

муниципального района,

Секретарь комиссии -  Светлакова Г.А.
Присутствовали
члены комиссии и приглашенные:

В.В. Пахомов
Л.А. Ложкина
А.М. Суворов
О.А.Курбатова
Н.В.Кузьминых

А. С. Зыков
А.Н. Суворов
Иванов Б.В.
О.Г.Фадеева
О.А.Протасова
Г.Г.Хамитов
А.В. Ласточкин

I. О дополнительных мерах по профилактие пожаров на территории
Мари-Турекского района

( Решетов С.Ю.)
30.10.2021 года в 02:00 (по мск) произошел пожар в жилом доме по

адресу : Республика Марий ЭЛ, Медведевский район, с.Ежово, ул.Ежово, д.39.
На пожаре погибли 2 ребенка (2011 г.р. и 2013 г.р.) и 1 ребенок 2018 г.р.
получил термические ожоги и порезы.

1.Информацию главы администрации Мари-Турекского
муниципального района Решетова С.Ю., принять к сведению.

1.2. Главам городской и сельских администраций:
- усилить профилактическую работу по профилактике пожаров в

жилом секторе, по домовладениям, в которых проживают граждане,
входящие в «группу риска по пожарной безопасности», в том числе
многодетных и малообеспеченных семей, неполных многодетных семей с
участием сотрудников государственного пожарного надзора, РГКУ «УЕПС
РМЭ», ВДПО, сотрудников правоохранительных органов, органов
социальной защиты, органов опеки и попечительства, газовых и
энергетических служб.

- актуализировать данные журналов учета мест проживания граждан
«группы риска по пожарной безопасности», требующих особого внимания
при проведении профилактической работы (распоряжение председателя
Правительственной комиссии Республики Марий Эл по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
от 6 июня 2018 г. № 48), в обязательном порядке включить в списки места
проживания неполных многодетных семей;

на системной основе организовать проведение адресной
информационной работы среди указанной категории граждан по
профилактике бытовых пожаров и порядке действий при обнаружении
загорания, а также разработку и принятие мер, направленных на улучшение
противопожарного состояния мест проживания указанной категории граждан.
К работе привлекать общественные организации и волонтеров;

- информировать органы внутренних дел, комиссию по делам
несовершеннолетних о выявленных в ходе посещений жилищного фонда
фактах злоупотребления алкоголем родителей в семьях, имеющих
малолетних детей, и родителях, оставляющих детей без присмотра, не
входящих в группу риска.

- продолжить информирование населения о порядке реализации
постановления Правительства Республики Марий Эл от 6 марта 2015 г. № 100
«О возмещении многодетным семьям расходов на проведение работ по
ремонту электрооборудования и (или) печей и дымоходов, не отвечающих
требованиям пожарной безопасности»;

проанализировать состояние боеготовности добровольной
пожарной охраны. Принять меры по приведению указанной техники в

исправное состояние, обеспечению ее горюче-смазочными материалами и
организации круглосуточного дежурства водителей, мотористов в местах ее
размещения;

обеспечить готовность естественных и искусственных
водоисточников, водонапорных башен подъездными путями,
соответствующими указателями, устройствами для осуществления забора
воды для целей пожаротушения, организовать выполнение мероприятий по
утеплению наружного противопожарного водопровода населенных пунктов
для его эксплуатации в условиях низких температур;

- усилить контроль за дежурством техники для проведения работ по
расчистке снежных заносов на дорогах, ведущих в населенные пункты и к
водоисточникам;

1.3. Руководителю отдела образования и по делам молодежи:
- спланировать проведение в общеобразовательных организациях

мероприятия по обучению мерам пожарной безопасности, безопасности на
водных объектах, в том числе с разъяснением родителям предусмотренной
законодательством ответственности за оставление детей в опасности;

- организовать профилактическую работу с родителями, с целью
дальнейшего доведения ее до детей, посредством размещения информации по
пожарной безопасности через социальные сети, а также через приложения в
группах Viber, WhatsApp.

1.4. Главному редактору газеты «Знамя»:
организовать в СМИ информирование о мерах пожарной безопасности,

ледовой обстановке на водных объектах, опасности выхода на тонкий лед, об
административной ответственности за выход на лед на водных объектах в
местах, где выставлены специальные запрещающие знаки, своевременное
доведение до населения о случаях провала под лед;

Председатель комиссии по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности
Мари-Турекского муниципального района 1 ‘и °г /  С.Ю.Решетов